Hiph. protulit, &c. Nos quamquam à liquid certi statuere non audeamus; eam tamen non prorsus alienam arbitramur rationem, quæ à productione vel inundatione aquarum adfertur, unde etiam linguâ peregrina vel Rabbinica mensis מְרֻחָשׁ *Marchesvan* ab eructatione aquarum nomen sortitus est, teste Buxtorf. in Lex. Talm. רַחַשׁ eructare, ebullire notat, qvia mensis iste aquas copiose producere solet, ob imbræ & copiosas pluvias, item ob aquarum inundationem, quæ vere & autumno frequentes esse solent; causam hujus rei vide apud naturalis scientiæ scriptores, Varenium & alios quam plurimos. In mense Marchesvan Judæi unico jejunio se affligunt, ejusdem septimo die, eo quod Rex Babyloniæ liberos Zidechiæ jugulavit, eidemque postea oculos expunxit. Jer. c. 52. v. 11. 12.

### MEMB. X.

**M**ensis nonus supputatione Hebræorum Cislev seu צָלֵו Zach. 7. 1. Neh. 1. 1. incipiens a novilunio Novembris

bris nostri. Vox hæc est origine Hebræa, & appellationem habere creditur  
 אַכְלָה, quod vocabulum Orionem significat Job. 9.v.9. & 38,31. item in aliis scripturæ locis mense Novembri oritur  
 hoc sydus & apparet. כְּסִיל seu Orion ab inconstantiâ & mutabilitate tempestatis  
 vocatur ; quod eo tempore magna intemperies & cœli inconstantia oriatur,  
 mare & terra variis tempestatibus turbetur. Juxta Virgil. lib. I. Æneid.

*Cum subito affurgens fluctu nimbosus Orion:*  
 Id est aquosus & ventosus. Arabib. כְּסִיל  
 otium denotat ; qvia est hybernus sidus  
 labores impediens. v. Calo. ad Job. 38,31.  
 Hieronymus, Græca versio , & plures  
 aliae, per Oriona vertunt vocem Hebræam, qvem Poëtæ ab urina Jovis, Mercurii  
 & Neptuni natum fabulantur, qui, cum  
 Diana in violare vellet, ab eâ imperfectus  
 est, postea à Jove in stellarum numerum  
 relatus. Targum pro כְּסִיל נְפָלָה  
 ruendo, qva mare & terras tempestatibus  
 variis turbat, quod etiā Græc. ὄπινα concito  
 indicat : vel ab Ἀρεῖ, ducatur, quia ortus

& occasus ejus tempestates ciet. Diet. in  
Antiq. Die 25 mensis Caslev habebantur  
dies dedicationis altaris apud Judæos,  
ceu Judas & fratres ejus statuerant  
Maccab.lib.1.cap.4.v.52. ut annuatim per  
dies octo celebrarentur. Qvod festum  
etiam tempore Christi in ulu fuit, cuius  
mentio fit joh. 10. v.22. Facta autem sunt  
in iugnina in Ierusalem & hyems erat. Uni-  
cum jejunium celebrant Judæi in hoc  
mense, propter codicem sacrum a Jere-  
miæ amanuensi Barucho conscriptum,  
Scalpello scissum ac tandem combustum,  
quæ historia videri potest. jerem.36. v.23.

## MEMB. XI.

**M**ensis Tevet Heb. תְּבַת in ordine  
decimus, respondet lunationi De-  
cembris nostri. Esth. 2.v. 17. & pa-  
sim in Paraphrasibus Chaldæis occur-  
rit, incidens in tempus hybernus.  
Ab aquarum inundatione minus recte  
quidam, judicio Pagnini, dictum volunt,  
quasi esset a תְּבַע immergere. Rectius  
Forst. Pagninus & alii vocem peregri-  
nam

nam esse dicunt. And. Myll. in Gloss. Sacro p. 4. affirmat esse vocem verè Aegyptiacam. p. 107. sic differit de origine Thophet & Thevet: *Ego vero ausim afferere vocem Aegyptiacam esse, & Tophetum eum esse, quem Egyptii θωυθ appellabant; imo & תְּבַת Thebet, mensis nomen idem esse.*  
 Quam enim facile alternant littere Ph. B. & W; item T & TH? ceterum Thouyth famosissimus Aegyptiorum, sive DEllS, sive Diuus fuit, & idem qui Θευθ, de quo tale quid Plato in Philæbo. Convenit Dius Gotorum cum Theut sive Ihiut qui Tbouth Aegyptiis, Platoni θευθ. vide de hac varia scriptione G. Vossium lib. 2. Idol. c. 37. item Lundii Samolxin p. 148. Aegyptii videntur suum θευθ à Græcis accepisse, quod vult Marsilius Ficinus apud Voss: *Aegyptii quem nos Deum, Theuth nominant.* Sc. Plato, Cicero, Lactantius *Theuth* ad Mercurium applicant, unde THEUTISCOS, vulgo die Teutschēn Germanos denominatos, vult B. Terserus in Chron. p. 5. Hic Theut ab Aegyptiis colebatur, cui mensis primus fuit sacer, unde etiam nomen

suum obtinuit. Jejunia obseruantur in hoc mense duo. Primum est **יום העשורי** Zach. 8. v. 19. jejunium decimi, quia mense Thevet, qui decimus est, ejusque die decimo celebrabatur. Hoc enim die Nebucadnezar hostili animo Hierosolymam pervenit, urbemque corona militum cinctam, in magnam rededit angustiam. 2. Reg. 25. v. 1. Jer. 52. v. 4. Secundum jejunium posteri Judæorum die 6. mensis **טבת** instituerunt, propter legem divinam in lingvam Græcam conversam, & eorum iudicio in profanum sermonem, quo tempore orbi tenebras, per triduum incubuisse fingunt.

## MEMB. XII.

JAM perventum est ad mensem in ordine undecimum Schebat, Heb. טבש qui incidit partim in Januarium, partim in Februarium, & accurate loquendo lunationi mensis Januarii respondet; qvia Judæi mentes a novilunio numerant, quod saepius inculcatum, qvare ad nostros mentes, qui solares sunt applicari.

non

, non poslunt. Zach. 1, 7. & 1. Macc. 16, 14.  
 fit mentio mensis Schebat, qui apud Rabbinos primus mensis, seu initium anni arborum dicitur; à quo fit supputatio fructuum arborum, quo mense maturi sint, & quo mense conveniat de ipsis dare decimas. Cur vocetur שְׁבָט? non patet. Si proprio, quamvis tenui judicio uti liceret, non prorsus alienam existimare possem hanc rationem; quod opera textoria maxime in hoc mense exerceri potuerint in Judæa: Nec repugnat temporis commoditas, nec ipsa radix Chaldaica ubi טְבַשׁ excutere lanam significat, interea apud eruditum Lectorem judicium esto. Mihi certe non contigit videre apud aliquem etymon vel rationem formalem hujus vocis, qvare ex proprio ingenio in his aliud proferre non potui. Habet hæc vox Heb. שְׁבָט alias adhuc significaciones, denotat qvippe Sceptrum, virgam vel tribum. Sed quæ huic ex his optimè & apprimè conducat, nostrum non est statuere.

**C**oronidis loco claudimus mense duodecimo Adar Hebræis dicto tractatū hunc exiguum. אָדָר nobis Februarius, mensis intercalaris quarto quoque anno duplex est, quod ostendimus in superioribus memb: III. 2. Maccab. 15, 37. dicitur esse vox Syriaca & Cl. Pfeifferus in Dub. Vex: אָדָר Syris ἐξόχη h.e. eminentiam, prominentiam significare affirmat, nec repugnat Hebræorum אָדָר magnificentiam denotans, & sic à magnificentia & amplitudine nomen accepisse videtur. Pagninus & Forsterus arbitrantur esse vocabulum Persicum, quibus frigidam suffundit ipse Cl. Pfeiffer, quod Adar sit Persarum mensis, & Ignicolis seu Kebris Dei nomen, quorum etiam lingua אָדָר stirpem Regiam denotat, hæc omnia a magnificentia dicta videntur. Festum Purim ab Ester & Mardochai institutum Ester 9. v. 17. die 14. hujus mensis celebratur. Purim est vox Persica significat sorteum, quia infensissimus judæorum hostis Haman diem Judæorum salutifa-

talem, per sortilegium elegit, cum sortium omni tempore insignis fuerit usus, quibus homines usi sunt quo fierent certiores, & in rebus agendis quasi occultum fundamentum haberent. De hoc Festo erudite egit Wilhel. Schickardus ubi Bacchanal. judæorum inqvirit, cur mensem Adar indicaret Haman ad trucidandos judæos, existimat ex superstitione Hamanis hoc factum esse: *Sicut enim mensem Adar nulla festivitate solennem esse, nec propitium aliquod numen conatus ipsius cludere posset.* Quare hunc 14 diem mensis Adar laniens Judæorum indixit. Hodiegni Judæi incipiunt hoc festum lectione voluminis Estheræ, quo exposito, hanc benedictionem lector adhibet: *Benedictus DEUS qui fecit miracula patribus nostris in diebus illis hoc tempore.* Inter legendum auditio nomine Hamanis, modo ei maledicunt: *deleatur nomen ejus, & nomen impiorum putrefact.* Hæc in transcurso adduximus, plura videri possunt apud Buxtorf. in Synagoga Judæica Cap. 29. Hæc, quæ per otium collig-

gere licuit de mensibus Hebræorum,  
jam pro modulo ingenii, ita proposita  
sunto. Tuum est Benevole Lector, in-  
digestam hanc opellam candido susci-  
pere animo, quod ipsum si à te impe-  
travero, latus has lineas tibi re-  
linquere audeo, sperans fore, ut, si  
quæ properanti calamo excidisse de-  
prehendas, solito candore excuses, quod  
etiam majorem in modum à  
tua humanitate;  
peto.

TABU-

TABULA  
MENSUM HEBRÆORUM:

- 1 אַבִיב Abib vel ניסן Nisan.
- 2 אֵוֹו Sif vel אוֹו Iiar.
- 3 סִיוֹן Sivan.
- 4 תָמֹו Tamus.
- 5 אֶבְ אֶבְ Ab.
- 6 אֶלְוָל Elul.
- 7 תְשֻׁרְוָה Ethanim vel אַתְנָסָה Tisri.
- 8 בּוֹרָל Bul vel מְרֹחַשָׂן Marchesvan.
- 9 כְּסָלוֹו Caslev.
- 10 טְבַרְזָה Thebet.
- 11 שְׁכַטְ Schebat.
- 12 אֲדָרְ Adar.